Проект

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И

МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

№

Москва

«Об установлении Порядка обеспечения условий доступности

для инвалидов сайтов федеральных органов государственной власти, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В соответствии с пунктом 5.2.48 Положения о Министерстве цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 418

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 23, ст. 2708; 2021,

№ 26)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения условий доступности

для инвалидов официальных сайтов федеральных органов государственной власти,

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов

местного самоуправления в сети «Интернет» в редакции, представленной

в приложении к настоящему приказу.

2. Установить, что настоящий Порядок вступает в законную силу по

истечении 10 дней после его официального опубликования.

3. Признать приказ Министерства связи и массовых коммуникаций

от 30 ноября 2015 г. № 483 «Об установлении Порядка обеспечения условий

доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов федеральных органов

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской

Федерации и органов местного самоуправления в сети «Интернет» утратившим

силу.

Министр                                                                                                     М.И. Шадаев

2

 Приложение

к приказу Министерства

цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций

Российской Федерации

от _____________ 202_ № _____

Порядок обеспечения условий доступности

для инвалидов сайтов федеральных органов государственной власти, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Настоящий Порядок устанавливает в соответствии с положением части 6

статьи 10 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 49,

ст. 6928) условия обеспечения доступности для инвалидов сайтов федеральных

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления в сети «Интернет»

(далее – органы государственной власти).

2. Органы государственной власти в технических заданиях на

проектирование и разработку интерфейсов своих официальных сайтов, а также

сайтов, операторами которых являются такие органы (далее – официальные сайты),

предусматривают соблюдение положений национального стандарта ГОСТ Р 52872-

2019 «Интернет-ресурсы и другая информация, представленная в электронно-

цифровой форме. Приложения для стационарных и мобильных устройств, иные

пользовательские интерфейсы. Требования доступности для людей с инвалидностью

и других лиц с ограничениями жизнедеятельности»,
1
 а также следующих

технических требований:

– обеспечение возможности беспрепятственно получать доступ ко всей

размещаемой на сайте информации используя только клавиатуру. Ограничения по

времени нажатия клавиш должны отсутствовать;

– обеспечение возможности масштабирования не менее 200 % шрифта без

появления горизонтальной полосы прокрутки;

– обеспечение текстовой версии, доступной для чтения программами

экранного доступа, аудио или иной альтернативной версии кода, доступной для

других видов восприятия пользователями с различными видами инвалидности,

необходимого для подтверждения использования контента человеком, а не

электронной вычислительной машиной;

1
 ГОСТ Р 52872-2019 «Интернет-ресурсы и другая информация, представленная в электронно-цифровой форме.

Приложения для стационарных и мобильных устройств, иные пользовательские интерфейсы. Требования доступности

для людей с инвалидностью и других лиц с ограничениями жизнедеятельности», утверждён и введен в действие

Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 августа 2019 г. № 589-ст,

Стандартинформ, 2019

3

– обеспечение дублирования файлов формата PDF, представленных на

официальных сайтах органов государственной власти, в текстовом варианте;

– обеспечение возможности внедрения систем текстового сопровождения

видео- и аудиоинформации, учитывающих потребности людей с различными

видами инвалидности;

– обеспечение дополнительного функционала для слабовидящих,

предусмотренного пунктом 5 настоящего Порядка.

3.      Органы государственной власти отдают приоритет адаптации

основной версии своего официального сайта в соответствии с пунктом 2 настоящего

Порядка. При отсутствии технической возможности обеспечить соблюдение пункта

2 настоящего Порядка в рамках основной версии официального сайта органы

государственной власти вправе создавать альтернативную версию официального

сайта, соответствующую требованиям, установленным пунктом 2 настоящего

Порядка и дублирующую информацию исходного официального сайта в полном

объеме. Переход на альтернативную версию официального сайта должен

осуществляться посредством элемента интерфейса официального сайта,

соответствующего пункту 4 настоящего Порядка.

4. Элемент интерфейса официального сайта, предназначенный для вызова

альтернативной версии официального сайта и (или) специализированной панели с

дополнительным функционалом для слабовидящих (далее – Панель),

соответствующую пункту 5 настоящего Порядка, должен располагаться в верхней

части сайта, иметь читаемый масштаб не менее 45 х 60 точек на дюйм и

общепринятое обозначение в виде Знака «слабовидящий» (далее – Знак). Знак

выполняется в виде пары очков или глаза. Знак должен сопровождаться краткой

подсказкой «панель специальных возможностей» или иметь альтернативный текст.

5. Панель должна одновременно соответствовать следующим параметрам:

– возможность выбора одного из как минимум трех размеров и двух типов

шрифта;

– возможность выбора одной из как минимум трех цветовых схем;

– возможность выбора межбуквенного и межстрочного интервала;

– возможность отключения изображений, анимации и видеоконтента;

_______________